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О Т Ч Ё Т
О результатах поверки целевого и эффективного использования средств субсидии, направленной из бюджета Нерюнгринского района, на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа п.Беркакит», и средств, полученных от приносящей доход деятельности, в том числе в части исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2014-2015 гг.»

31 марта 2016 год                                                                                                              г. Нерюнгри
     1. Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2015 № 29.
     2. Предмет контрольного мероприятия: Муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности, отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерская и иная отчетность, первичные бухгалтерские и денежные документы, учетные регистры, договоры, наличные денежные суммы и ценные бумаги, материальные ценности, приказы, распоряжения и иные документы, содержащие информацию о фактах, подлежащих проверке.

     3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа п. Беркакит» (сокращенное наименование ДМШ п. Беркакит). 

     4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 20.01.2016 г. по 31.03.2016 г.

     5. Цели контрольного мероприятия: 

5.1. Общие сведения  о деятельности ДМШ п. Беркакит.
5.2. Анализ нормативно-правовой базы и учредительных документов,  регулирующих деятельность учреждения.
5.3. Проверка правильности формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение.
5.4. Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности ДМШ п. Беркакит.
5.5. Проверка бухгалтерской отчетности ДМШ п. Беркакит (в том числе организация бухгалтерского учета, проведение внутреннего аудита).
5.5.1. Проверка бухгалтерской отчетности ДМШ п. Беркакит. Организация бухгалтерского учета

5.5.2. Проведение внутреннего аудита (финансового контроля).
5.6. Проверка внеоборотных и оборотных активов ДМШ п. Беркакит. 

5.6.1. Основные средства (недвижимое и движимое имущество).
5.6.2. Непроизведенные активы.
5.6.3. Материальные запасы.
5.7. Проверка учета денежных средств.
5.7.1. Проверка учета кассовых операций.
5.7.2. Проверка операций с безналичными денежными средствами. 

5.8. Проверка расчетов.
5.8.1. Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.
5.8.2. Проверка расчетов по оплате труда и расчетов с подотчетными лицами.
5.8.2.1. Проверка расчетов по оплате труда.
5.8.2.3. Проверка расчетов с подотчетными лицами.
5.9. Проверка предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
5.10. Проверка соблюдения ДМШ п. Беркакит требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
     6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2014 по 31.12.2015 гг.

     7. Краткая характеристика деятельности объекта проверки: 
     Основным предметом деятельности  ДМШ п. Беркакит является реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ  в области искусства. ДМШ п. Беркакит разрабатывает и реализует на основе федеральных государственных требований дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области музыкального искусства по следующим направлениям (видам): хореография (срок обучения 5-6, 8-9 лет); фортепиано (срок обучения 8-9 лет); струнные инструменты (срок обучения 8-9 лет); народные инструменты (срок обучения 5-6, 8-9 лет); духовные и ударные инструменты (срок обучения 5-6,8-9 лет); духовые и ударные инструменты (срок обучения 5-6, 8-9 лет). ДМШ п. Беркакит реализует дополнительные образовательные программы художественно-эстетической направленности по отделениям: струнно-смычковые (скрипка) 7-8 лет; фортепианное 7-8 лет; народное (аккордеон) 5-6 лет.

     В целях обеспечения образовательной деятельности Комитетом земельных и имущественных отношений Нерюнгринского района за школой на праве оперативного управления закреплены объекты муниципальной собственности (движимое, недвижимое и особо ценное имущество), принадлежащее Комитету земельных и имущественных отношений Нерюнгринского района на праве собственности. В соответствии с Уставом ДМШ п. Беркакит источниками формирования имущества и финансовых ресурсов являются: субсидии из бюджета Нерюнгринского района; имущество, переданное учреждению собственником (уполномоченным органом); добровольные пожертвования физических и юридических лиц; доход, полученный от ведения приносящей доход деятельности; средства, выделяемые Федеральными, Республиканскими органами (Фондами); другие источники в соответствии с  законодательством РФ.

     8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

     8.1. Анализ нормативно-правовой базы и учредительных документов,  регулирующих деятельность учреждения.

     Экспертизой нормативно-правовой базы и учредительных документов,  регулирующих деятельность учреждения, установлено следующее:

     В пункте 5.8. и 5.10. раздела 5 Коллективного договора ДМШ п. Беркакит дата уведомительной регистрации 17.01.2013 имеется ссылка на Решение сессии депутатов Нерюнгринского районного Совета от 28.11.2006 № 8-29, данный нормативный акт признан утратившим силу решением от 25.02.2015 № 4-18 Нерюнгринского районного Совета депутатов.

     В нарушение статьи 325 Трудового кодекса РФ Коллективным договором ДМШ п. Беркакит дата уведомительной регистрации 17.01.2013, не определен порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.
     В пункте 3 приказа от 31.12.2013 № 54 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» и в пункте 3 приказа от 31.12.2014 № 42 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Федеральный закон от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", настоящий документ утратил силу 31.12.2014.

     В нарушение пункта 302.1 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" учетной политикой ДМШ п. Беркакит не установлен порядок формирования резервов (виды формируемых резервов, методы оценки обязательств, дата признания в учете и т.д.).
     В нарушение Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174 н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»  в приказе от 31.12.2013 № 54 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»  и в приказе от 31.12.2014 № 42 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» не отражен порядок учета затрат на выполнение услуг, счет 010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг».

     В нарушение  пункта 2.1., пункта 2.3. раздела 2 и пункта 3.2. раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2011 № 1097 в отсутствии разработанных и утвержденных рабочих образовательных программ учебных курсов и дисциплин, решением педагогического совета ДМШ п. Беркакит от 30.08.2013 № 87 принято Положение о творческих коллективах ДМШ п. Беркакит.
     В нарушение  пункта 2.1., пункта 2.3. раздела 2 и пункта 3.2. раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2015 № 1516 в отсутствии разработанных и утвержденных рабочих программ учебных курсов и дисциплин, решением Управляющего совета ДМШ п. Беркакит от 01.09.2015 № 20 принято Положение о творческих коллективах ДМШ п. Беркакит.

     8.2. Проверка правильности формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение
     Проверкой муниципального задания   ДМШ п. Беркакит на 2014 год и на 2015 год на соответствие требованиям статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Порядка формирования муниципального задания и иным нормативно-правовым актам, регламентирующим деятельность ДМШ п. Беркакит, установлено:

1. В нарушение подпункта 3.5.7. пункта 3.5 раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит, в котором указано что в ДМШ п. Беркакит зачисляются дети в возрасте 6 лет 6 месяцев в пункте 2 муниципального задания определено, что потребителями муниципальной услуги ДМШ п. Беркакит являются дети от 6 лет до 18 лет.
2. В нарушение пункта 2.9. раздела 2 Порядка формирования муниципального задания ДМШ п. Беркакит в муниципальном задании не учтена возможность предоставления муниципальной услуги платно.

     На 2014 и 2015 финансовый год объем муниципальных услуг утвержден в одинаковом  количестве- 95 учащихся. Проверке не предоставлено обоснование (расчет) величины норматива численности учащихся, утвержденного в муниципальных заданиях. В муниципальных заданиях не утверждена формула для расчета показателя «количество учащихся на финансовый период (год)», не рассмотрена специфика расчета натурального показателя в каникулярный период. Данные отчетности об исполнении муниципального задания за 2014 и 2015 финансовый год подтвердить нет возможности.  
     Проверкой договоров об оказании дополнительных образовательных услуг установлено, что в нарушение раздела 1 пункта 1.2. Приказа Министерства образования и науки РФ от 25.10.2012 №1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» в предоставленных на проверку договорах не указан срок освоения образовательной программы на  момент  подписания договоров или срок обучения  по  индивидуальному  учебному  плану, в том числе ускоренному обучению (указывается количество месяцев, лет), не указана дата рождения, зачисленных в контингент учащихся ДМШ п. Беркакит как несовершеннолетних, так и достигших 14-летнего возраста детей. 
     Проверкой соответствия договоров об оказании дополнительных образовательных услуг  учредительным документам ДМШ п. Беркакит установлено, что в нарушение подпункта 3.5.7. пункта 3.5 раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит, в котором указано что в ДМШ п. Беркакит зачисляются дети в возрасте 6 лет 6 месяцев в пункте 6.2. раздела 6 договоров об оказании дополнительных образовательных услуг, предоставленных на проверку установлен возраст потребителя муниципальной услуги от 6 лет.
     Контрольно – счетной палатой МО «Нерюнгринский район» установлено, что помимо обучения детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет (поступивших в школу по результатам вступительных экзаменов) ДМШ п. Беркакит оказываются следующие услуги: проводятся занятия с детьми 5-7 летнего возраста, которых руководство ДМШ п. Беркакит объединяет в подготовительные группы; на базе ДМШ п. Беркакит организован и действует ансамбль «Ритм».
     В нарушение пункта радела 3 Устава ДМШ п. Беркакит дети, посещающие подготовительную группу, обучаются в школе в отсутствии заявлений законных представителей  (мать, отец, опекун и т.д.), с ними не заключены договора на оказание дополнительных образовательных услуг. Школой не разрабатывается и не утверждается график образовательного процесса данной категории обучающихся, отсутствует учебный план и расписание занятий. ДМШ п. Беркакит (являясь муниципальным учреждением) не несет ответственность за жизнь и здоровье детей подготовительной группы на период их пребывания в школе. 

     В нарушение пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит в отсутствии положения об осуществлении приносящей доход деятельности, школой за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания и за счет целевых субсидий, оказываются дополнительные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ, в том числе: подготовка детей в возрасте 5-7 лет к обучению в Школе; осуществление концертной деятельности; создание творческих коллективов; использование культурного и другого инвентаря (для организации самостоятельной работы учащихся на дому).
     Анализируя сведения, собранные в ходе проверки, можно прийти к выводу, что применяемый ДМШ п. Беркакит метод контроля за движением учебного контингента не позволяет в полной мере подтвердить достоверность данных о количестве учащихся, указанных как  в муниципальном задании, так и в отчетах об исполнении муниципального задания за 2014 и 2015 финансовый год.

      Финансовое обеспечение муниципального задания ДМШ п. Беркакит осуществляется в виде субсидий, предоставляемых из бюджета  муниципального образования Нерюнгринский район. Субсидии из бюджета Нерюнгринского района предоставляются ДМШ п. Беркакит на основании соглашений, заключенных между Управлением культуры и искусства Нерюнгринского района и ДМШ п. Беркакит, в том числе за 2014 и 2015 финансовый год заключены следующие соглашения:

1. Соглашение от 29.12.2013 № 2 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
2. Соглашение от 31.12.2014 № 1 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

     ДМШ п. Беркакит помимо субсидий на выполнение муниципального задания, предоставляются и субсидии на иные цели. Правила предоставления бюджетным учреждениям из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) определены Порядком предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденным Постановлением Нерюнгринской районной администрации от 03.01.2011 № 2018. Субсидии предоставляются ДМШ п. Беркакит на основании соглашений, заключенных между Управлением культуры и искусства Нерюнгринского района и ДМШ п. Беркакит, в том числе за 2014 и 2015 финансовый год заключены следующие соглашения:

1. Соглашение от 29.12.2013 № 1 «О предоставлении целевой субсидии муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа п. Беркакит» (далее Соглашение от 29.12.2013 № 1). 

2. Соглашение от 31.12.2014 № 2 «О предоставлении целевой субсидии муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа п. Беркакит» (далее Соглашение от 30.01.2014 № 2). 

8.3. Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности ДМШ п. Беркакит

     План финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту – План ФХД) в ДМШ п. Беркакит составлен по кассовому методу в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме, утвержденной  органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, с соблюдением положений Требований. План ФХД ДМШ п. Беркакит, содержит следующие части: заголовочную; содержательную; оформляющую.

     План ФХД Учреждения на 2014 год утвержден 27 декабря 2013 года в разрезе показателей: по поступлениям на общую сумму 9 339,70 тыс. рублей; по выплатам на общую сумму 9 339,70 тыс. рублей. В 2014 году в План ФХД Учреждения вносились изменения в разрезе видов и объемов финансирования. В результате план ФХД Учреждения за 2014 год по состоянию на 31 декабря 2014 года в разрезе показателей составил: по поступлениям на общую сумму 11 691,38 тыс. рублей; по выплатам на общую сумму 11 691,38 тыс. рублей.
     За 2014 год изменения плановых показателей поступлений и выплат субсидий, направленных на финансовое обеспечение плана ФХД, в сторону увеличения составила в общем 2 351,68 тыс. рублей. 
     Основное увеличение финансового обеспечения плана ФХД ДМШ п. Беркакит за 2014 год обусловлено увеличением плановых показателей поступлений и выплат субсидий на иные цели. Основание для увеличения – приказ Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 15.12.2014 №01-16/5327 «Об увеличении бюджетных ассигнований и лимитов на оплату труда» и приказ Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 12.11.2014 № 01-16/5074 «О предоставлении субсидий на обеспечение мер социальной поддержки педагогическим работникам». Проверкой установлено Основная сумма финансового обеспечения увеличения субсидий на иные цели в размере 2 150,90 тыс. рублей, предоставленная за счет средств бюджета Республики Саха (Якутия) в полном объеме направлена на повышение заработной платы работникам ДМШ п. Беркакит. 
     В нарушение Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и казенных учреждений Нерюнгринского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.05.2011 N 896 финансирование повышения заработной платы педагогических работников ДМШ п. Беркакит осуществлено без внесения изменений в муниципальное задание.

     В нарушение пункта 2 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 произведено увеличение суммы субсидий на иные цели на расходы, которые должны включаться в сумму субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

     В нарушение пункта 4 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 перечисление целевых субсидий ДМШ п. Беркакит производится не на основании предоставленных ДМШ п. Беркакит сведений о возникновении денежных обязательств, а по графику, приложенному к соглашению о предоставлении субсидий на иные цели.
     План ФХД Учреждения на 2015 год утвержден 31 декабря 2014 года в разрезе показателей: по поступлениям на общую сумму 14 977,70 тыс. рублей; по выплатам на общую сумму 14 977,70 тыс. рублей.

     В 2015 году в План ФХД Учреждения вносились изменения в разрезе видов и объемов финансирования. В результате план ФХД Учреждения за 2015 год по состоянию на 31 декабря 2015 года в разрезе показателей составил: по поступлениям на общую сумму 16 318, 11 тыс. рублей; по выплатам на общую сумму 16 316, 79 тыс. рублей.

     За 2015 год изменения плановых показателей поступлений и выплат субсидий, направленных на финансовое обеспечение плана ФХД ДМШ п. Беркакит, в сторону увеличения составила в общем 1 339,09 тыс. рублей. Изменение финансового обеспечения плана ФХД ДМШ п. Беркакит за 2015 год обусловлено увеличением плановых показателей поступления субсидии на выполнение муниципального задания, которое произведено во исполнение следующих нормативно-правовых актов: приказа Минобрнауки РФ от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»; Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 30.09.2015 N 364 "О мерах по реализации в 2015 году Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29.08.2012 N 1616 "О Концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы"; Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 30.09.2015 N 364 "О мерах по реализации в 2015 году Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 г. N 1616 "О Концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы".
8.4. Проверка бухгалтерской отчетности ДМШ п. Беркакит (в том числе организация бухгалтерского учета, проведение внутреннего аудита)

8.4.1. Проверка бухгалтерской отчетности ДМШ п. Беркакит. Организация бухгалтерского учета.
     Проверкой бухгалтерской отчетности и организации бухгалтерского учета ДМШ п. Беркакит установлено, что в нарушение пункта 58 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174 н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и пункта 134 Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" в ДМШ п. Беркакит не организован учет по счету 0.109.00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».
8.4.2. Проведение внутреннего аудита (финансового контроля)
     В нарушение пункта 2.1. раздела 2 Порядка о внутреннем финансовом контроле ДМШ п. Беркакит в учреждении не обеспечен контроль, за соблюдением требований законодательства. Действующая в учреждении система внутреннего контроля не позволяет следить за эффективностью использования средств субсидий, средств полученных в качестве добровольных пожертвований. 

     Также на основании приказа от 21.12.2015 № 81 Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» (далее - МУ ЦБ) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности ДМШ п. Беркакит, проверяемый период с 01.01.2013 по 31.12.2014. Замечания, указанные в акте проверки по настоящее время ДМШ п. Беркакит не устранены.

8.5. Проверка внеоборотных и оборотных активов ДМШ п. Беркакит 
8.5.1. Основные средства (недвижимое и движимое имущество)

     Балансовая стоимость основных средств ДМШ п. Беркакит за 2014 и 2015 финансовый год составила, в том числе по состоянию: на 01.01.2014 года – 25 316, 83 тыс. рублей; на 01.01.2015 года – 25 412, 54 тыс. рублей; на 01.01.2016 года – 26 750, 10 тыс. рублей.
     Амортизационные отчисления составили: на 01.01.2014 года – 24 750, 97 тыс. рублей; на 01.01.2015 года – 24 906, 42 тыс. рублей; на 01.01.2016 года – 25 075, 86 тыс. рублей.

     Остаточная стоимость основных средств составляет: на 01.01.2014 года – 565, 86 тыс. рублей; на 01.01.2015 года –      506, 12 тыс. рублей; на 01.01.2016 года –   1 674, 24 тыс. рублей.

     Увеличение остаточной стоимости основных средств, связано с приобретением в 2015 году объектов основных средств на сумму– 1 477,80 тыс. рублей.

     В ходе проверки комиссией в составе: аудитор Контрольно-счетной палаты МО «Нерюнгринский район» Галимова Оксана Владимировна; Директор ДМШ п. Беркакит Новодерёжкина Александра Андреевна; Главный бухгалтер ДМШ п. Беркакит Гавелько Марина Георгиевна; Завхоз ДМШ п. Беркакит Егорова Жанна Владимировна по состоянию на 25.02.2016 года проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов  ДМШ п. Беркакит, в ходе которой установлено расхождение (излишек и недостача) между данными бухгалтерского учета и фактического наличия объектов основных средств, в части особо ценного имущества учреждения. 
     Часть недостающего имущества - это музыкальные инструменты, выданные ученикам школы на 2015- 2016 учебный год для занятий дома. Передача инструментов, обучающимся производится на безвозмездной основе, на основании расписки. 
     Необходимо отметить, у собственника имущества ДМШ п. Беркакит, Комитета земельных и имущественных отношений Нерюнгринского района отсутствует нормативный акт, регламентирующий передачу в пользование частным лицам муниципального имущества.

     В ДМШ п. Беркакит выдача муниципального имущества (которое входит в состав особо ценного имущества ДМШ п. Беркакит) в безвозмездное пользование физическим лицам также производится в отсутствии документов (согласованных с собственником имущества) регулирующих порядок выдачи в безвозмездное пользование физическим лицам муниципального имущества. 
     В нарушение статьи 606, статьи 626 и статьи 689 Гражданского кодекса Российской Федерации ДМШ п. Беркакит производится передача в пользование особо ценного имущества без оформления договоров, что ведет к риску порчи и потери муниципального имущества. 
     В ходе проверки проведена инвентаризация и выявлены расхождения между данными бухгалтерского учета и фактического наличия объектов основных средств, в том числе по счетам бухгалтерского учета:

1. Счет 4.101.12 «Нежилые помещения – недвижимое имущество учреждения» по данным бухгалтерского учета на балансе учреждения числятся два объекта основных средств: 
- здание Детской музыкальной школы, п. Беркакит, ул. М. Джалиля, дом 15, инвентарный номер: 02110001120013, дата принятия к учету: 01.09.1981, балансовая стоимость 11 864,83 тыс. рублей
- здание 1 этаж, инвентарный номер: 02110001124028, дата принятия к учету: 03.05.2011, балансовая стоимость 11 518,75 тыс. рублей.

     Фактически, в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права в оперативном управлении МБОУ ДОД ДМШ п. Беркакит находится одно здание, назначение: учебное, 2- этажное, общая площадь 807,8 кв. метров. Адрес объекта: Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри, пгт Беркакит, ул. М Джалиля, дом 15. 

2. Счет 4.101.24 «Машины и оборудование- особо ценное имущество учреждения» по результатам инвентаризации установлено следующее:

а) недостача музыкального инструмента: фортепиано «Красный октябрь» инвентарный номер 04143692010054, балансовой стоимостью 5,82 тыс. рублей;

б) недостача музыкального инструмента: скрипка BRAHNER 4/3, инвентарный номер 04143692010004, балансовая стоимость 5,32 тыс. рублей, выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год, для занятий дома;

в) недостача музыкального инструмента: скрипка BRAHNER 4/4, инвентарный номер 04143692010007, балансовая стоимость 5,32 тыс. рублей, выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год, для занятий дома;

г) излишек двух объектов основных средств, в том числе: пианино «Гамма» инвентарный номер 04143692010032, балансовая стоимость 4,9 тыс. рублей и пианино «Циммерион» инвентарный номер 041436920110041, балансовая стоимость 5,7 тыс. рублей
3. Счет 2.101.24 «Машины и оборудование - особо ценное имущество учреждения» выявлена недостача музыкальных инструментов, в том числе: 

а) музыкальный инструмент: скрипка, инвентарный номер №04143692020141, балансовая стоимость 4,8 тыс. рублей,  выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год для занятий дома;

б) музыкальный инструмент: скрипка 1/8, инвентарный номер №04143692010144, балансовая стоимость 3,46 тыс. рублей,  выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год для занятий дома;

в) музыкальный инструмент: саксофон, инвентарный номер №10190001114128, балансовая стоимость 15,5 тыс. рублей,  выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год для занятий дома;

г) музыкальный инструмент: аккордеон, инвентарный номер №04143692010110, балансовая стоимость 12,1 тыс. рублей,  выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год для занятий дома;

д) музыкальный инструмент: саксофон, инвентарный номер №04143692020120, балансовая стоимость 14,3 тыс. рублей,  выдан учащемуся школы на основании расписки на 2015-2016 учебный год для занятий дома.
4. Счет 4.101.36 «Производственный и хозяйственный инвентарь – иное движимое имущество» по результатам инвентаризации выявлен излишек сценических костюмов, в том числе: платье для девочки в горошек- 7 штук; платье концертное – 5 штук.

5. Счет 0.101.37 «Библиотечный фонд- иное движимое имущество учреждения» по данным бухгалтерского (бюджетного) учета на момент проведения инвентаризации на данном счете числится методическая литература, общей балансовой стоимостью 54,34 тыс. рублей в количестве 9 единиц. Фактически в МБОУ ДОД ДМШ п. Беркакит имеется более 500 единиц библиотечного фонда и методической литературы. В качестве подтверждения количества библиотечного фонда аудитору Контрольно-счетной палаты МО «Нерюнгринский район» предоставлены сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой и иными информационными ресурсами, составленные по состоянию на 20.09.2010 года.
     При осмотре помещения, определенного под библиотеку установлено, что методическая литература и иные документы, представленные комиссии в качестве объектов учета библиотечного фонда не систематизированы, учет поступления документов в библиотечный фонд и учет выбытия документов из библиотечного фонда в учреждении не организован, в результате отсутствует возможность определить следующие показатели доступности и качества библиотечного обслуживания: количество посещений; количество книговыдач; книгообеспеченность, пополнение библиотечного фонда; удовлетворенность сотрудников ДМШ п. Беркакит предоставляемыми библиотечными услугами.
     В нарушение пункта 1.3. раздела 3 Приказа Министерства культуры РФ от 08.10.2012 N 1077 "Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда" в ДМШ п. Беркакит не соблюдаются основные требования, предъявляемые к учету библиотечного фонда, а именно: полнота и достоверность учетной информации; оперативность; документированное оформление каждого поступления в фонд и каждого выбытия из фонда; совместимость приемов и форм учета, их надежность при параллельном использовании традиционной и автоматизированной технологий учета; соответствие номенклатуры показателей учета фонда аналогичным показателям государственной библиотечной статистики.

     В нарушение статьи 1 главы I и пункта 4 статьи 1 главы III Федерального закона от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле" документы, предоставленные комиссии в качестве библиотечного фонда ДМШ п. Беркакит не систематизированы в библиотеке не обеспечен учет, комплектование, хранение и использование документов, входящих в состав библиотечного фонда ДМШ п. Беркакит.
     Проверкой основных средств, числящихся на балансе учреждения, выявлено расхождение между данными бухгалтерского учета и данными фактического наличия объектов основных средств, числящихся на балансе ДМШ п. Беркакит. В нарушение статьи 19 статьи 13 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в ДМШ п. Беркакит не осуществлялся внутренний контроль, за совершаемыми фактами хозяйственной жизни, бухгалтерская отчетность ДМШ п. Беркакит не дает достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату.
6.2. Непроизведенные активы

     На балансе ДМШ п. Беркакит по состоянию на 01.01.2015 года и на 01.01.2016 года числится нефинансовый актив в части непроизведенных активов балансовой стоимостью 2 623,22 тыс. рублей, кадастровый номер - 14:19:102014:25.

     В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и статьей 25 главы V Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 г. N 136-ФЗ ДМШ п. Беркакит произведена государственная регистрация права собственности на земельный участок, о чем имеется свидетельство о государственной регистрации права серия 14-АА номер 775615.
     В ходе контрольного мероприятия проведено обследование земельного участка, числящегося на балансе ДМШ п. Беркакит на праве оперативного управления, на предмет его использования по назначению. Нарушений не установлено.

6.3. Материальные запасы

     По данным бухгалтерского учета, по состоянию на 01.01.2014 года в Учреждении по счету 0 105 00 000 «Материальные запасы» числится материальных ценностей всего на общую сумму  200,38 тыс. рублей.

     По состоянию на 01.01.2015 года в Учреждении по счету 0 105 00 000 «Материальные запасы» числится материальных ценностей всего на общую сумму  166,88 тыс. рублей.

     В нарушение Приказа Минпроса СССР от 28.01.1986 № 45 «Об утверждении Методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в учреждениях системы Минпроса СССР» в ДМШ п. Беркакит в 2014 году не разработаны и не утверждены нормы расхода материалов. 

     Проверкой правильности ведения учета материальных запасов установлено, что учреждением не разработаны и не утверждены локальным нормативным актом нормы расхода чистящих, моющих средств, необходимых для соблюдения санитарно-эпидемиологических требований,  в связи с чем, подтвердить обоснованность объема списания данной категории материальных запасов нет возможности.

7. Проверка учета денежных средств
7.1. Проверка учета кассовых операций

     Согласно, пункта 2.5 Положения № 373-П Положение Банка России от 12.10.2011 N 373-П "О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации" кассовые документы, кассовая книга оформляются с применением технических средств и распечатываются на бумажном носителе. Кассовые операции, проводимые учреждением, оформляются приходными кассовыми ордерами (ф. КО-1), расходными ордерами (ф. КО-2).
     Лимит остатка денежной наличности в кассе, установленный по ДМШ п. Беркакит составил: на 2014 год, в соответствии с приказом от 20.01.2014 № 04- 15,00 тыс. рублей; на 2015 год, в соответствии с приказом от 20.01.2015 № 05- 15,00 тыс. рублей. Проверкой превышение остатка денежной наличности в кассе не установлено.

7.2. Проверка операций с безналичными денежными средствами 

     Согласно форме годовой бухгалтерской отчетности «Сведениям об остатках денежных средств учреждения» Код формы по ОКУД 0503779 остаток денежных средств на счетах ДМШ п. Беркакит по состоянию на 01.01.2015 года отсутствует, по состоянию на 01.01.2016 года остаток денежных средств составил 171, 29 тыс. рублей.

     Остатки денежных средств на счетах учреждения подтверждены банковскими выписками.

8. Проверка расчетов

8.1. Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками

     В учреждении не организован бухгалтерский (бюджетный) учет расчетов с контрагентами разрезе договоров, в результате отсутствует возможность в автоматическом режиме формировать полную информацию о взаиморасчетах с контрагентами (дебиторами и кредиторами) по договорам.

     ДМШ п. Беркакит  по состоянию на 01.01.2014 года по данным бухгалтерского (бюджетного) учета на балансе МБОУ ДОД ДМШ п. Беркакит числится кредиторская задолженность по счету 5.302.12 в сумме 78,10 тыс. рублей. Данная задолженность образовалась в результате позднего поступления финансирования  субсидий на иные цели, выделенных в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности Управлением культуры Нерюнгринской районной администрации для оплаты льгот по коммунальным услугам.

    Проверкой организации учета расходов учреждения установлены следующие нарушения:

    В нарушение Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" пошив костюмов в количестве 5 штук на сумму 10,60 тыс. рублей, произведенный ООО Агентство «Энергоблекс» по договору от 25.03.2015 № 12/15 отражен на счете 2.401.20 «Расходы текущего финансового года», без применения счета 2.106.00 «Вложения в нефинансовые активы». В результате вместо постановки на баланс ДМШ п. Беркакит, костюмы списаны на расходы текущего года. В ходе проверки данное замечание устранено, костюмы восстановлены на балансе учреждения.
     В нарушение Соглашения от 31.12.2012 № 01 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» ДМШ п. Беркакит за счет средств субсидии, выделенной на финансовое обеспечение муниципального задания, произведена оплата за обучение физического лица, не являющегося сотрудником ДМШ п. Беркакит в размере 15,7 тыс. рублей (договор от 11.12.2013 № 286, заключен с ООО «Центр профессионального образования», акт выполненных работ от 11.12.2013 № 286). 
     В нарушение Соглашения от 29.12.2013 № 01 «О предоставлении субсидий муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа п. Беркакит» ДМШ п. Беркакит за счет средств целевой субсидии, произведена оплата за организацию участия ансамбля «Ритм» в VIII Международном фестивале-конкурсе музыкально-художественного творчества «Страна магнолий», который проходил в городе Сочи. В соответствии с договором от 04.04.2014 № 680, счет от 04.04.2014 № 680, сумма нецелевого расходования средств целевых субсидий составила 52,47 тыс. рублей.
     Проверкой обоснованности и правомерности расходов, произведенных ДМШ п. Беркакит при расчетах с поставщиками и подрядчиками, за счет средств, предоставленных на финансовое обеспечение муниципального задания, установлено нецелевое расходование средств бюджета муниципального образования «Нерюнгринский район» в сумме 68,17 тыс. рублей.

8.2. Проверка расчетов по оплате труда и расчетов с подотчетными лицами

8.2.1. Проверка расчетов по оплате труда

     Одним из основных документов для начисления оплаты труда является штатное расписание.      В соответствии с Постановлением Госкомстата от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации в соответствии с ее Уставом применяется штатное расписание унифицированной формы N Т-3. 
     В нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ
"О бухгалтерском учете" в ДМШ п. Беркакит отсутствует утвержденная внутренним нормативным актом учреждения форма штатного расписания.

     Для фиксации фактического положения расстановки кадров (поименно) и оплаты труда педагогического персонала с учетом педагогической нагрузки на ставку, а также оплаты труда административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала в ДМШ п. Беркакит применяется не унифицированная форма штатного расписания (далее штатная расстановка). 
     В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ установлено несоответствие наименований должностей, отраженных в штатном расписании, штатной расстановке и трудовых договорах, заключенных с работниками ДМШ п. Беркакит, данное нарушение носит регулярный и систематический характер, в том числе: 
1. На протяжении всего проверяемого периода в штатной расстановке ДМШ п. Беркакит отсутствует должность концертмейстера, которая отражена в штатном расписании, но бухгалтерией производится начисление заработной платы работникам по следующим должностям: концертмейстер 7 разряда; концертмейстер 13 разряда.

2. Должность заведующего отделением в штатном расписании ДМШ п. Беркакит отсутствует. Лазаренко Т.Н. в соответствии с трудовым договором является концертмейстером 7 разряда, но Приказом от 01.01.2015 № 74/А «О назначении на должность заведующих отделами» установлены доплаты преподавателям, выполняющим обязанности заведующих отделами.

     В результате установленного несоответствия проверить наличие вакантных ставок отдельно по должности «преподаватель» и должности «концертмейстер» нет возможности. В связи с этим анализ штатной численности и вакантных ставок проведен в разрезе категорий работающих в  ДМШ п. Беркакит. 
                                                                                                                      Данные приведены в таблице:

	Категории работающих
	на 2013-2014 учебный год
	на 2014-2015 учебный год
	на 2015-2016 учебный год

	
	Штатное расписание (ставка)
	Штатная расстановка (ставка)
	Вакансии

(ставка)
	Штатное расписание (ставка)
	Штатная расстановка (ставка)
	Вакансии (ставка)
	Штатное расписание (ставка)
	Штатная расстановка (ставка)
	Вакансии (ставка)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Педагогический персонал
	18,62
	17
	1,62
	19,12
	16,54
	2,58
	21,24
	18,55
	2,69

	Административно-управленческий персонал
	3
	3
	0
	2,5
	3
	0
	2,5
	2,5
	0

	Учебно-вспомогательный персонал
	3,5
	3
	0,5
	4
	3,5
	0
	4
	4
	0

	Обслуживающий персонал
	6
	6
	0
	6
	6
	0
	6
	6
	0

	 
	31,12
	29
	2,12
	31,62
	29,04
	2,58
	33,74
	31,05
	2,69


     Проверкой данных о количестве занимаемых ставок, отраженных в штатном расписании и штатной расстановке и соответствия их ставкам, по которым производится фактическое начисление,  установлены несоответствия, которые имели место в течение всего проверяемого периода, в том числе по категориям работающих:

- административно-управленческий персонал: отсутствует фактическое начисление по должности заместитель директора по учебной работе (0,5 ставки). Как следует из пояснений, предоставленных директором ДМШ п. Беркакит, данная должность в связи с производственной необходимостью была задействована, для оплаты договоров на выполнение работ (оказание услуг) по размещению контрактов на сайте и договоров на выполнение работ главного бухгалтера (заключенных на период отсутствия основного работника);
- педагогический персонал: в штатной расстановке отсутствует должность концертмейстера, которая отражена в штатном расписании. Фактически в течении проверяемого периода бухгалтерией проводилось начисление по данной должности  двум сотрудникам: концертмейстеру 13 разряда и концертмейстеру 7 разряда. Данные сотрудники в штатной расстановке указаны как преподаватели второй категории.
     ДМШ п. Беркакит в соответствии с учредительными документами  является бюджетным учреждением и не относится к получателям средств бюджета, но в силу части 2 статьи 306.1 Бюджетного кодекса РФ действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство РФ, иные нормативные акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с бюджетным законодательством РФ. С учетом данного факта анализ формирования и учета ФОТ  ДМШ п. Беркакит проведен в соответствии с нормами трудового и бюджетного законодательства.

     Далее приведена структура ФОТ ДМШ п. Беркакит в разрезе наименований и видов начислений, отраженных в программном продукте КАМИН: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений. В целях соизмеримости анализируемых периодов начисления за 2015 год приведены без учета резерва предстоящих отпусков, так как резерв предстоящих отпусков начисляется ДМШ п.Беркакит с 2015 года.
     Анализ структуры ФОТ ДМШ п. Беркакит приведен в таблице:

	Наименование вида начисления
	2014
	2015
	Отклонения

	
	ФОТ
	уд. вес, %
	ФОТ
	уд. вес, %
	тыс. рублей
	уд. вес, %

	Оклад, в том числе перерасчет
	1 707,88
	22
	2 661,70
	27
	953,82
	4

	Отпуск очередной, в том числе перерасчет
	1 291,97
	17
	1 883,99
	19
	592,02
	2

	Начисления компенсационного характера, в том числе:
	1 272,45
	17
	1 570,64
	16
	298,19
	-1

	Доплата за расширенный объем работы
	775,89
	 
	859,34
	 
	83,45
	 

	Доплата за библиотекаря
	45,81
	 
	61,89
	 
	16,08
	 

	Доплата за заведование
	27,63
	 
	28,64
	 
	1,01
	 

	Доплата за секретаря
	30,26
	 
	37,67
	 
	7,41
	 

	Доплата за вредность
	7,29
	 
	7,15
	 
	-0,14
	 

	Доплата за сложность
	37,46
	 
	75,37
	 
	37,91
	 

	Доплата за замену
	4,96
	 
	31,26
	 
	26,30
	 

	Компенсационная доплата до минимальной з/п
	304,80
	 
	430,84
	 
	126,04
	 

	Ночные
	38,35
	 
	38,48
	 
	0,13
	 

	Начисления стимулирующего характера, в том числе:
	3 057,43
	40
	3 674,90
	37
	617,47
	-4

	Премия по итогам года
	448,17
	 
	279,25
	 
	-168,92
	 

	Персональная надбавка
	1,19
	 
	0,00
	 
	-1,19
	 

	Повышающий коэффициент по квалификационному уровню (за квалификационную категорию)
	600,70
	 
	771,82
	 
	171,12
	 

	Надбавка за выслугу лет
	165,22
	 
	165,00
	 
	-0,22
	 

	Праздничные
	15,86
	 
	33,92
	 
	18,06
	 

	Стимулирующие выплаты
	1 400,45
	 
	1 602,74
	 
	202,29
	 

	Директорский фонд 2%
	65,34
	 
	153,14
	 
	87,80
	 

	Отличник культуры
	18,73
	 
	43,34
	 
	24,61
	 

	Повышающий коэффициент (0,48%, 0,6%)
	341,77
	 
	625,69
	 
	283,92
	 

	Начисления социального плана, в том числе:
	12,25
	0
	11,90
	0
	-0,35
	0

	Больничный за счет работодателя
	12,25
	 
	11,90
	 
	-0,35
	 

	Договор подряда
	270,52
	4
	230,90
	2
	-39,62
	-1

	 
	7 612,50
	100
	10 034,03
	100
	2 421,53
	0


     Как видно из данных, приведенных в таблице, на протяжении всего проверяемого периода общая структура ФОТ не изменилась. Наибольший удельный вес ФОТ в ДМШ п. Беркакит составляют выплаты компенсационного и стимулирующего характера, а также от 4% до 2% ФОТ, начисленного за проверяемый период составили расходы на оплату договоров на выполнение работ (оказание услуг), заключенных с работниками, не состоящими в штате ДМШ п. Беркакит.

     Увеличение ФОТ ДМШ п. Беркакит за проверяемый период составило 2 421,53 тыс. рублей, данное увеличение обусловлено изменением нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы педагогических работников и определено Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

     В нарушение статьи 129 Трудового кодекса РФ ФОТ ДМШ п. Беркакит увеличен на суммы, начисленные по договорам на выполнение работ (оказание услуг), в том числе: за 2014 год – 270,52 тыс. рублей; за 2015 год – 187,20 тыс. рублей. Общая сумма нарушения составила 457,72 тыс. рублей.

     Начисление заработной платы сотрудникам ДМШ п. Беркакит производится в соответствии с данными табельного учета.
     В нарушение Постановления Госкомстата от 05.01.2004 № 1 Табеля учета рабочего времени ДМШ п. Беркакит ведутся по произвольной форме, не отражающей все сведения о рабочем времени, фактически отработанным каждым сотрудником ДМШ п. Беркакит. В табелях учета рабочего времени отсутствуют следующие сведения:  К - служебная командировка; ПК –повышение квалификации с отрывом от работы; ПМ- повышение квалификации с отрывом от работы в другой местности; и т.д.  

     В связи с установленным фактом отсутствия в табелях учета рабочего времени достоверных сведений о рабочем времени, фактически отработанным каждым сотрудником ДМШ п. Беркакит аудитором Контрольно-счетной палаты МО «Нерюнгринский район» произведена проверка данных отраженных в журналах посещаемости и успеваемости ДМШ п. Беркакит (далее журнал посещаемости) с производственными приказами и приказами о движении контингента учащихся, за 2014 год и 2015 год. 

     В ходе проверки установлено, что в журналах посещаемости преподавателями ДМШ п. Беркакит, фактически отсутствующими на рабочем месте по причине командировки, проставляются часы преподавания (выставляются оценки учащимся), в том числе:

1. В соответствии с приказом от 29.01.2014 № 05 «Об оплате командировочных» в командировку, в составе ансамбля «Ритм» в город Алдан на IX Межрегиональный Фестиваль – конкурс оркестров и ансамблей, посвященный 35-летию Союза композиторов Якутии «Балалайка - душа России» в период с 19 по 21 февраля 2014 года направлены преподаватели, концертмейстеры и директор ДМШ п. Беркакит. В журналах посещаемости у всех сотрудников ДМШ п. Беркакит, принимавших участие в конкурсе и отсутствующих на рабочем месте по причине командировки отмечены занятия (проставлены оценки учащимся), которые ими фактически проведены не были.

2. В соответствии с приказом от 11.03.2014 № 18 «О командировке в Сочи» в командировку  в составе ансамбля «Ритм», в город Сочи, сроком с 06.05.2014 по 13.05.2014 направлены преподаватели, концертмейстеры, директор ДМШ п. Беркакит. В журналах посещаемости у всех сотрудников ДМШ п. Беркакит, принимавших участие в конкурсе и отсутствующих на рабочем месте по причине командировки отмечены занятия (проставлены оценки учащимся), которые ими фактически проведены не были.

     Из вышеперечисленного можно сделать вывод о том, что данные отраженные преподавателями ДМШ п. Беркакит в журналах посещаемости не являются достоверными, в результате: 
1. Учебная нагрузка преподавателей, применяемая для начисления заработной платы, неправомерно завышена.

2. Обоснованность и правомерность затрат ДМШ п. Беркакит, направленных на оплату труда преподавателей подтвердить не возможно.

3. Журналы посещаемости ДМШ п. Беркакит не отражают фактический уровень освоения учебных программ обучающимися.

4. Журналы посещаемости не выполняют контрольную функцию учета рабочего времени преподавателей.
     Деятельность ансамбля «Ритм» не регламентирована Уставом ДМШ п. Беркакит. По данному факту директором ДМШ п. Беркакит предоставлены письменные пояснения (исходящий от 11.03.2016 № 22), из которых следует, что занятия и концертные выступления ансамбля «Ритм» проводятся на безвозмездной основе, в свободное от работы время. 
     Выплата заработной платы сотрудникам ДМШ п. Беркакит производится за счет средств субсидий, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг. Муниципальным заданием  ДМШ п. Беркакит на 2014 год определена только одна муниципальная услуга: дополнительное образование детей.

     В связи с тем, что сотрудники ДМШ п. Беркакит фактически не выполняли свои должностные обязанности, а выступали на конкурсах и фестивалях в составе ансамбля «Ритм», не в свободное от работы время, а непосредственно вместо выполнения должностных обязанностей, определенных трудовым договором. Заработная плата, начисленная данным сотрудникам, за период участия в фестивалях и конкурсах в составе ансамбля «Ритм» является нецелевым и неправомерным расходованием средств, выделенных из бюджета Нерюнгринского района на финансовое обеспечение муниципального задания.
     Общая сумма нецелевого и неправомерного расходования средств субсидии, выделенной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг за проверяемый период составила 55,07 тыс. рублей.

     Проверкой соответствия начислений, включенных в состав ФОТ, нормам трудового и бюджетного законодательства за 2014 год и 2015 год выявлены следующие нарушения: 
     В нарушение статьи 60.2, статьи 145 и статьи 151 Трудового кодекса РФ доплата  за совмещение должностей (увеличение объема работы), исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (без освобождения от работы, определенной трудовым договором) производится в размере 100 % от вакантной ставки. Из данных табельного учета следует, что сотрудники ДМШ п. Беркакит без освобождения от работы, определенной трудовым договором в течение рабочего времени выполняют работу по двум и более должностям. Начисление заработной платы работникам, занимающим несколько должностей, производится бухгалтерской службой отдельно по каждой должности, с учетом выплат стимулирующего и компенсационного характера (годовой премии) отдельно по каждой должности. Сумма нарушения составила 1 463,19 тыс. рублей, в том числе по следующим сотрудникам:
1. Директор ДМШ п. Беркакит в рабочее время, определенное трудовым договором исполняет должностные обязанности педагога дополнительного образования по специальности: «скрипка». В нарушение статьи 145 Трудового кодекса РФ в отсутствие нормативного акта органа местного самоуправления (Порядка). Трудовым договором, заключенным с директором ДМШ п. Беркакит  не урегулирован порядок исполнения руководителем учреждения должностных обязанностей педагога дополнительного образования, а также порядок оплаты труда за исполнение данных обязанностей. Совмещение должностей директором ДМШ п. Беркакит, производится в отсутствие приказа (распоряжения) работодателя, на основании письменного заявления, согласованного начальником Управления культуры и искусства Нерюнгринского района. 
     В соответствии с Постановлением Минтруда РФ от 30.06.2003 № 41 "Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры" не считаются совместительством и не требуют заключения (оформления) трудового договора следующие виды работ: 

в) педагогическая работа на условиях почасовой оплаты в объеме не более 300 часов в год;

ж) работа без занятия штатной должности в том же учреждении и иной организации, в том числе выполнение педагогическими работниками образовательных учреждений обязанностей по заведованию кабинетами, лабораториями и отделениями, преподавательская работа руководящих и других работников образовательных учреждений, руководство предметными и цикловыми комиссиями, работа по руководству производственным обучением и практикой студентов и иных обучающихся, дежурство медицинских работников сверх месячной нормы рабочего времени по графику и др.

     Выполнение работ, указанных в данных пунктах, допускается в основное рабочее время с согласия работодателя. Объем педагогической нагрузки директора ДМШ п. Беркакит не согласован с работодателем.
      В соответствии с данными табельного учета и программного продукта «КАМИН: расчет заработной платы» директор ДМШ п. Беркакит в течении проверяемого периода как педагог, вырабатывала от 1,1 до 1,8 педагогической ставки с полной учебной нагрузкой и дополнительными часами. Также диретору ДМШ п. Беркакит производилась выплата премий и выплат компенсационного и стимулирующего характера как директору и как преподавателю. В соответствии с данными табельного учета, журнала посещаемости, расчета заработной платы фактически директором ДМШ п. Беркакит производилось исполнение обязанностей по вакантной должности. Согласно Разъяснений Госкомтруда СССР N 30, ВЦСПС N 39 от 29.12.1965 (ред. от 11.12.1986, с изм. от 11.03.2003) «О порядке оплаты временного заместительства»

 назначение работника исполняющим обязанности по вакантной должности не допускается. п. 2 
2. Главный бухгалтер ДМШ п. Беркакит  в рабочее время, определенное трудовым договором занимает должность ведущего бухгалтера. Совмещение должностей производилось на основании приказов директора ДМШ п. Беркакит, в том числе: приказ от 09.01.2014 № 1-л «О доплате за совмещение должностей» и приказ от 12.01.2015 № 1-л «О доплате за совмещение должностей». 
     В нарушение пункта 3 Дополнительного соглашения от 09.01.2014 № 1, Дополнительного Соглашения от 12.01.2015 № 1  к трудовому договору № 13 от 01.октября 2005 года главному бухгалтеру ДМШ п. Беркакит в рамках денежного вознаграждения за совмещение должности ведущего бухгалтера производились компенсационные и стимулирующие доплаты, в том числе начисления и выплаты премии по итогам года по вакантной должности. 

     Дополнительно к доплате за совмещение должностей главному бухгалтеру ДМШ п. Беркакит  в отсутствии установленного работодателем содержания и объема дополнительной работы производилась доплата за увеличение объема работы. 
     В нарушение статьи 284 Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени при работе по внутреннему совместительству завхоза ДМШ п. Беркакит превышает четыре часа в день. По данным табельного учета завхозу ДМШ п. Беркакит на протяжении всего проверяемого периода продолжительность отработанного времени за день отмечалась следующим образом: ставка – завхоз – 7,2 часа; 0,5 ставки секретаря- 3,6 часа; 0,5 ставки библиотекаря- 3,6 часа.

     Правила пользования библиотекой в ДМШ п. Беркакит не установлены. Информация о видах предоставляемых библиотекой ДМШ п. Беркакит услуг, а также о количестве библиотечного фонда (в том числе по наименованиям, с указанием авторов или издательств) на момент проведения проверки в учреждении отсутствовала. Таким образом подтвердить обоснованность и экономическую эффективность оплаты, произведенной ДМШ п. Беркакит за выполнение завхозом обязанностей библиотекаря нет возможности.
     В нарушение статьи  210 и статьи 220 пункта 3 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" по КОСГУ 211 (расходы на выплату заработной платы работникам) и КОСГУ 213 (расходы, связанные с начислениями на выплаты по оплате труда) производилось начисление и оплата услуг, оказанных по договорам на выполнение работ (оказание услуг).

     Общая сумма начислений и выплат, произведенных в разрезе договоров, на выполнение работ (оказание услуг) за счет средств, предусмотренных в плане ФХД, для выплаты заработной платы основным сотрудникам составила 595,16 тыс. рублей, в том числе:
1. Расходы отражены по КОСГУ 211, а вид оказанных услуг соответствует КОСГУ 226, сумма нарушения составила 443,00 тыс. рублей. 
2. Расходы отражены по КОСГУ 211, а вид услуг, оказанных по договорам на оказание услуг по настройке музыкальных инструментов от 15.09.2014 № 34 и от 09.11.2015 № 38, соответствует КОСГУ 225. Сумма нарушения составила 14,72 тыс. рублей.

3. Сумма страховых взносов, уплаченных ДМШ п. Беркакит за работников, оказывающих услуги по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по КОСГУ 213 за проверяемый период составила 127,44 тыс. рублей.

4. В 2014 году по КОСГУ 211 произведено премирование за счет средств экономии ФОТ ДМШ п. Беркакит Петрушиной Г.В., оказывающей ДМШ п. Беркакит бухгалтерские услуги по договорам на выполнение работ (оказание услуг). Сумма премирования составила 10,00 тыс. рублей.
     Проверкой экономического обоснования заключения договоров на оказание услуг, по размещению контрактов на сайте установлено следующее:

1. Приказом директора ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 51 «О назначении контрактного управляющего» ответственным за осуществление закупок, включая исполнение контрактов и договоров (контрактным управляющим) назначен главный бухгалтер ДМШ п. Беркакит. Функции контрактного управляющего определены  должностной инструкцией контрактного управляющего ДМШ п. Беркакит, утвержденной приказом директора ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 51 «О назначении контрактного управляющего». Контрактный управляющий с должностной инструкцией ознакомлен.

2. В соответствии с Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 28.02.2014 N 398 "О муниципальных закупках на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования "Нерюнгринский район" в 2014 году органом, наделенным полномочиями по определению поставщиков (подрядчиков и исполнителей) методом конкурсов, аукционов, запроса предложений являлось Управление экономического развития и муниципального заказа Нерюнгринской районной администрации. 

3. С 01.11.2015 года органом, наделенным полномочиями по определению поставщиков (подрядчиков и исполнителей) методом конкурсов, аукционов, запроса предложений, в соответствии с  Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 30.10.2015 N 1856 "О муниципальных закупках на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования "Нерюнгринский район" является Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальной собственностью и закупками Нерюнгринского района» (далее уполномоченное учреждение).

4. За проверяемый период контрактным управляющим ДМШ п. Беркакит размещено два плана-графика (изменения в планы-графики ДМШ п. Беркакит не вносились).

     В связи с вышеперечисленным можно сделать вывод, оплата услуг сторонних специалистов по осуществлению функций контрактного управляющего является неэффективным расходованием средств субсидий, выделенных ДМШ п. Беркакит. Общая сумма средств субсидий, начисленных и выплаченных по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по размещению контрактов на сайте составила 275,65 тыс. рублей.

     Также необходимо отметить, что по данным ДМШ п. Беркакит фактически за проверяемый период размещено 11 контрактов, в том числе: за 2014 год 6 контрактов на сайте, https//zakupki.gof.ru, дата размещения январь 2014 года; за 2015 год – 5 контрактов на сайте, https//zakupki.gof.ru, из них 4 контракта размещено в январе 2015 года и 1 контракт в мае 2015 года.      
8.2.3. Проверка расчетов с подотчетными лицами

     Проверка авансовых отчетов за 2014 и  2015 финансовый год проведена выборочным методом.

     В нарушение постановления Госкомстата России от 01.08.2001 № 55, при проверке оформления авансовых отчетов (форма ОКУД 0302001) выявлено следующее:

- при принятии к бухгалтерскому учету  документов по авансовым отчетам, бухгалтерской службой ДМШ п. Беркакит не выдается работникам расписка о принятии документов к учету. В расписке должны быть отражены следующие реквизиты: номер документа, дата документа, количество первичных документов, общая сумма авансового отчета с обязательной подписью бухгалтера, принявшего авансовый отчет; 

- на обратной стороне авансовых отчетов не заполняется графа 2 и графа 3, в которых должны отражаться номер и дата документов, приложенных к авансовому отчету.
     Проверкой правомерности и обоснованности расходов, произведенных при расчетах с подотчетными лицами, за 2014 и 2015 финансовый год выявлены следующие нарушения норм бюджетного законодательства: 

1. За счет средств целевых субсидий, выделенных ДМШ п. Беркакит на оплату командировочных расходов сотрудников, оплачивались поездки на фестивали и конкурсы ансамбля «Ритм». Фактически за проверяемый период на участие ансамбля «Ритм» в конкурсах и фестивалях израсходовано 192,93 тыс. рублей (финансировались расходы всех участников ансамбля «Ритм», в том числе не состоящих в штате учреждения), в том числе:

- Авансовый отчет от 28.02.2014 № 2 на сумму 26,32 тыс. рублей, в соответствии с данным авансовым отчетом за счет средств целевой субсидии профинансировано участие ансамбля «Ритм» в IX Межрегиональном Фестивале-конкурсе оркестров и ансамблей, посвященного 35- летию Союза композиторов Якутии. В рамках данного авансового отчета участникам ансамбля «Ритм». 
- Авансовый отчет от 19.05.2014 № 11 на сумму 166,61 тыс. рублей, в соответствии с данным авансовым отчетом за счет средств целевой субсидии ДМШ п. Беркакит профинансировано участие ансамбля «Ритм» в VIII Международном фестивале-конкурсе музыкально-художественного творчества «Страна магнолий» в городе Сочи. 

     Как следует из пояснений, предоставленных директором ДМШ п. Беркакит Новодережкиной А.А. (исходящий от 11.03.2016 № 22) занятия и концертные выступления ансамбля «Ритм» проводятся на безвозмездной основе, в свободное от работы время. 

     Проверкой документов, предоставленных в качестве обоснования финансирования поездок ансамбля «Ритм» на фестивали и конкурсы установлено следующее: преподаватели и концертмейстеры, входящие в состав ансамбля «Ритм», принимали участие в конкурсах и фестивалях в рабочее время; во время фактического нахождения на конкурсе- фестивале преподаватели и концертмейстеры в журналах посещаемости и успеваемости отмечали занятия,  которые ими фактически проведены не были, как проведенные (в том числе проставляли оценки учащимся); за счет средств целевой субсидии, с ведома директора ДМШ п. Беркакит, за ансамбль «Ритм» оплачены следующие расходы: проезд; проживание в гостинице; командировочные расходы (суточные); регистрация заявок; расходы возмещались всем участникам ансамбля «Ритм» (в том числе не состоящим в штате ДМШ п. Беркакит).

2. В нарушение статьи 167 Трудового кодекса Российской Федерации при оплате труда сотрудникам ДМШ п. Беркакит, направленным в командировку в табелях учета рабочего времени командировка отмечалась как фактический выход на работу. В результате заработная плата за дни командировки начислялась, как за фактически отработанное время. Расчет среднего заработка, за период нахождения сотрудников в командировке не производился, сумма нарушения составила 4,8 тыс. рублей.

3. В нарушение статьи 325 главы 50 раздела XII Трудового кодекса РФ в отсутствии в приказе и заявлении работника информации о месте проведения (использования) отпуска, авансовый отчет от 11.09.2015 № 02 на сумму 31,6 тыс. рублей. Работнику компенсирована стоимость проезда во всех пунктах остановки по пути следования (период остановки составлял до 30 календарных дней), в том числе по следующим билетам:

Билет РЖД Беркакит-Чита, стоимость 4,12 тыс. рублей, дата прибытия в Читу 28.05.2015; 
Авиа билет Чита-Москва (Домодедово), на сумму 14,3 тыс. рублей, дата отправления и прибытия 27.06.2015;

Авиа билет Москва (Домодедово)-Чита, 6,95 тыс. рублей, дата отправления и прибытия 04.07.2015;

Билет РЖД Чита-Беркакит, стоимость 4,98 тыс. рублей, дата отправления 16.08.2015, дата прибытия 17.08.2015.

     Также компенсирована стоимость проезда в соответствии с билетом РЖД Мих. Рудн – Москва (Курский вокзал), стоимость 1,23 тыс. рублей, дата отправления 01.07.2015, дата прибытия 02.07.2015, отследить путь следования по данному билету нет возможности.

9. Проверка предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

     Основными источниками формирования средств, поступающих на содержание Учреждения, помимо бюджетных субсидий являются добровольные пожертвования. Ежегодно в МБОУ ДОД ДМШ п. Беркакит составляется план финансово-хозяйственной деятельности, в котором в части показателей по поступлениям и выплатам учреждения учтена внебюджетная деятельность

     Порядок расходования внебюджетных средств, добровольных пожертвований, безвозмездных поступлений  утвержден Положением «Об использовании целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц в ДМШ п. Беркакит» от 30.08.2013 и  Положением «Об использовании целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц в ДМШ п. Беркакит» от 01.09.2015.
     За проверяемый период на лицевой счет учреждения от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности поступило доходов в сумме 563,00 тыс. рублей, в том числе за 2014 год – 240,00 тыс. рублей, за  2015 год 323,00 тыс. рублей. Данные по доходам и расходам в разрезе КОСГУ приведены в таблице: 

	Наименование показателя
	КОСГУ
	2014
	2015
	Отклонение (гр.4- гр.3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	 
	240,00
	323,00
	83,00

	Добровольные пожертвования
	180
	240,00
	323,00
	83,00

	Расходы
	 
	240,00
	323,00
	83,00

	Прочие расходы (суточные при командировках)
	212
	0,00
	7,20
	7,20

	Услуги связи
	221
	0,00
	1,00
	1,00

	Транспортные услуги
	222
	12,00
	44,44
	32,44

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	12,27
	25,34
	13,07

	Прочие работы, услуги (проживание в командировках)
	226
	114,29
	76,74
	-37,55

	Прочие расходы
	290
	5,58
	10,04
	4,46

	Приобретение основных средств
	310
	65,00
	75,20
	10,20

	Приобретение материальных запасов
	340
	30,86
	83,04
	52,19


     Как видно из таблицы, общая сумма увеличения поступлений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности составила 83,00 тыс. рублей. Все доходы, поступающие от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, являются добровольными пожертвованиями юридических и физических лиц. 
     Расходование средств, полученных в качестве добровольных пожертвований осуществляется учреждением в соответствии с Порядком расходования внебюджетных средств, добровольных пожертвований, безвозмездных поступлений  утвержден Положением «Об использовании целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц в ДМШ п. Беркакит» от 30.08.2013 и  Положением «Об использовании целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц в ДМШ п. Беркакит» от 01.09.2015.

     Как следует из пояснений, предоставленных директором ДМШ п. Беркакит (исходящий от 15.03.2016 № 24) ДМШ п. Беркакит не осуществляет приносящую доход деятельность. 

     В соответствии с пунктом 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2011 № 1097 и пунктом 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2015 №1516 ДМШ п. Беркакит может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана и соответствующую этим целям. Приносящая доход деятельность должна осуществляться ДМШ п. Беркакит в следующих формах:

1. Оказание платных образовательных услуг, выходящих за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ по договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами, в том числе: раннее эстетическое развитие детей в возрасте 4-6 лет; подготовка детей в возрасте 4-6 лет к обучению в ДМШ п. Беркакит и т.д.

2. Осуществление концертной, художественно-зрелищной и выставочной деятельности.

3. Создание творческих коллективов.

4. Использование культурного и другого инвентаря (для организации самостоятельной работы учащихся на дому) и т.д..

     В нарушение пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2011 № 1097 и пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2015 №1516 ДМШ п. Беркакит в отсутствии договорных отношений, оказывает платные образовательные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета Нерюнгринского района образовательных программ, в том числе: проводит подготовку детей в возрасте 4-6 лет к обучению в ДМШ п. Беркакит; создает творческие коллективы.
10. Проверка соблюдения ДМШ п. Беркакит требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

     ДМШ п. Беркакит  в соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона  от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" принято Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ДМЩ п. Беркакит, утвержденное приказом руководителя ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 53 (далее Положение о закупке, утвержденное приказом руководителя ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 53).

     Положение о закупке, утвержденное приказом руководителя ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 №53 регулирует отношения, связанные с осуществлением закупок ДМШ п. Беркакит, осуществляемых: за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и юридическими лицами, субсидий (грантов), предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не установлено иное; в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для товара, выполнения работы или оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств ДМШ п. Беркакит; за счет средств, полученных при осуществлении ДМШ п. Беркакит иной, приносящей доход, деятельности от физических лиц и юридических лиц, в том числе в рамках предусмотренных его учредительным документом основных видов деятельности (за исключением средств, полученных на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному страхованию).
     Согласно утвержденному 27.12.2013 года плану финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту - план ФХД) ДМШ п. Беркакит на 2014 год объем средств, выделенных для финансирования закупок, составлял 1 390,40 тыс. рублей. В 2014 году в план ФХД ДМШ п. Беркакит вносились изменения, в результате объем средств, выделенных на финансирование закупок в 2014 году, по состоянию на 31.12.2014 года составил 1 397,12 тыс. рублей. Все закупки в 2014 году осуществлялись ДМШ п. Беркакит в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 94- ФЗ). До 01.01.2014 размещение заказов производилось в соответствии с требованиями Федерального закона № 94-ФЗ. При этом заказчик вправе был заключить контракт с единственным поставщиком (в случаях, указанных в статье 55 Федерального закона № 94-ФЗ) вне зависимости от сроков его исполнения. Исходя из вышеизложенного, следует, что информация о размещаемых заказах (проводимых закупках) подлежала включению в план-график на тот год, в котором было осуществлено размещение данного заказа. Проверкой установлено, что сведения о заказах, размещенных в 2013 году, в план-график на 2014 год ДМШ п. Беркакит не включены.

     Согласно утвержденному на 2015 год плану финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту - план ФХД) ДМШ п. Беркакит от 31.12.2014 года объем средств, выделенных для финансирования закупок, составлял 2 953,40 тыс. рублей. В 2015 году в план ФХД ДМШ п. Беркакит вносились изменения, в результате объем средств, выделенных на финансирование закупок в 2015 году, по состоянию на 31.12.2015 года составил 2 904,54 тыс. рублей. Все закупки в 2015 году осуществлялись в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ ДМШ п. Беркакит за счет средств субсидий, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания.

     Проверка правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график. С 01.01.2014 года обоснование и определение начальной (максимальной) цены контракта (далее НМЦК) осуществляется в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее по тексту - Приказ № 567). Также обоснование начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, предусмотрено статьей  22 главой 2 Федерального закона 44-ФЗ.

     В нарушение статьи  22 главы 2 Федерального закона 44-ФЗ и Приказа № 567 при формировании ДМШ п. Беркакит плана-графика на 2014 год и 2015 год НМЦК формировалась на основании выделенных бюджетных ассигнований, без применения следующих методов: метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); нормативный метод; тарифный метод; проектно-сметный метод; затратный метод.

     Выборочной проверкой определения начальной (максимальной) цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком, установлено, что цена контракта, отраженная в информации о заключении контракта (размещенная на сайте) и цена непосредственно указанная в Контрактах, предоставленных ДМШ п. Беркакит в Контрольно-счетную палату расходятся. Кроме того, расходятся и такие сведения о контрактах, как номер и дата заключения. 
     В проверяемом периоде ДМШ п. Беркакит в основном осуществляло закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) руководствуясь статьей 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

     В нарушение пункта 3.7. Приказа 567 для получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги в целях определения цены контракта (договора) в проверяемом периоде ДМШ п. Беркакит не направлялись запросы о предоставлении ценовой информации, не осуществлялся сбор и анализ общедоступной ценовой информации (информация из сети Интернет, информация о ценах товаров, работ, услуг, содержащаяся в рекламе, каталогах, описаниях товаров и в других предложениях, обращенных к неопределенному кругу лиц). В результате нет возможности подтвердить, что закупка осуществлялась по наименьшей представленной поставщиками (подрядчиками, исполнителями) предложенной цене, наименьшей цене, полученной из общедоступных источников.

     Проверкой применения заказчиком мер ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта, договора установлено следующее:
     В нарушение пункта 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах, заключенных ДМШ п. Беркакит в проверяемом периоде отсутствовало условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. В результате при исполнении контрактов поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в отсутствии соглашения сторон, допускалось изменение объема услуги, и как следствие изменение цены заключенных контрактов.
    В нарушение статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах и в документации о закупке (при осуществлении закупки у единственного поставщика) не предусматривается изменение условий контракта.
     В нарушение подпункта 2.2.8. пункта 2.1. раздела 2 должностной инструкции контрактного управляющего ДМШ п. Беркакит, контрактным управляющим не обеспечено исполнение контрактов, включая взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении контракта, а также не приняты меры ответственности и не совершены иные действия при явных нарушениях с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов.
     В соответствии с частью 1 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 93 настоящего Федерального закона.  

Выводы и заключения:
1. В ходе проверки ДМШ п. Беркакит проведена экспертиза учредительных документов и локально-нормативных актов, регламентирующих организационную и финансово-хозяйственную деятельность учреждения, экспертизой установлено следующее:

1.1. В пункте 5.8. и 5.10. раздела 5 Коллективного договора ДМШ п. Беркакит дата уведомительной регистрации 17.01.2013 имеется ссылка на Решение сессии депутатов Нерюнгринского районного Совета от 28.11.2006 № 8-29, данный нормативный акт признан утратившим силу решением от 25.02.2015 № 4-18 Нерюнгринского районного Совета депутатов.

1.2. В нарушение статьи 325 Трудового кодекса РФ Коллективным договором ДМШ п. Беркакит дата уведомительной регистрации 17.01.2013, не определен порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.
1.3. В пункте 3 приказа от 31.12.2013 № 54 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Федеральный закон от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", настоящий документ утратил силу 31.12.2014.

1.4. В пункте 3 приказа от 31.12.2014 № 42 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Федеральный закон от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", настоящий документ утратил силу 31.12.2014.

1.5. В нарушение пункта 302.1 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" учетной политикой ДМШ п. Беркакит не установлен порядок формирования резервов (виды формируемых резервов, методы оценки обязательств, дата признания в учете и т.д.).

1.6. В нарушение Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174 н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»  в приказе от 31.12.2013 № 54 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»  и в приказе от 31.12.2014 № 42 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» не отражен порядок учета затрат на выполнение услуг, счет 010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг».

1.7. В нарушение пункта 4 статьи 9 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ
"О бухгалтерском учете" в ДМШ п. Беркакит отсутствует нормативный акт, определяющий состав первичных учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни ДМШ п. Беркакит.

1.8. В нарушение  пункта 2.1., пункта 2.3. раздела 2 и пункта 3.2. раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2011 № 1097 в отсутствии разработанных и утвержденных рабочих образовательных программ учебных курсов и дисциплин, решением педагогического совета ДМШ п. Беркакит от 30.08.2013 № 87 принято Положение о творческих коллективах ДМШ п. Беркакит.

1.9. В нарушение  пункта 2.1., пункта 2.3. раздела 2 и пункта 3.2. раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2015 № 1516 в отсутствии разработанных и утвержденных рабочих программ учебных курсов и дисциплин, решением Управляющего совета ДМШ п. Беркакит от 01.09.2015 № 20 принято Положение о творческих коллективах ДМШ п. Беркакит.

2. Проверкой муниципального задания   ДМШ п. Беркакит на 2014 год и на 2015 год на соответствие требованиям статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Порядка формирования муниципального задания и иным нормативно-правовым актам, регламентирующим деятельность ДМШ п. Беркакит, установлено:

2.1. В нарушение подпункта 3.5.7. пункта 3.5 раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит, в котором указано что в ДМШ п. Беркакит зачисляются дети в возрасте 6 лет 6 месяцев в пункте 2 муниципального задания определено, что потребителями муниципальной услуги ДМШ п. Беркакит являются дети от 6 лет до 18 лет.

2.2. В нарушение пункта 2.9. раздела 2 Порядка формирования муниципального задания ДМШ п. Беркакит в муниципальном задании не учтена возможность предоставления муниципальной услуги платно.

2.3. На 2014 и 2015 финансовый год объем муниципальных услуг утвержден в одинаковом  количестве - 95 учащихся. Проверке не предоставлено обоснование (расчет) величины норматива численности учащихся, утвержденного в муниципальных заданиях. В муниципальных заданиях не утверждена формула для расчета показателя «количество учащихся на финансовый период (год)», не рассмотрена специфика расчета натурального показателя в каникулярный период. 
2.4. В нарушение раздела 1 пункта 1.2. Приказа Министерства образования и науки РФ от 25.10.2012 №1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» в предоставленных на проверку договорах об оказании дополнительных образовательных услуг не указан срок освоения образовательной программы на  момент  подписания договоров или срок обучения  по  индивидуальному  учебному  плану, в том числе ускоренному обучению (указывается количество месяцев, лет). Также во всех договорах не заполнен пункт 8.1. радела 8 «Срок действия договора», не указана дата рождения, зачисленных в контингент учащихся ДМШ п. Беркакит как несовершеннолетних, так и достигших 14-летнего возраста детей. 

2.5. Проверкой соответствия договоров об оказании дополнительных образовательных услуг  учредительным документам ДМШ п. Беркакит установлено, что в нарушение подпункта 3.5.7. пункта 3.5 раздела 3 Устава ДМШ п. Беркакит, в котором указано что в ДМШ п. Беркакит зачисляются дети в возрасте 6 лет 6 месяцев в пункте 6.2. раздела 6 договоров об оказании дополнительных образовательных услуг, предоставленных на проверку установлен возраст потребителя муниципальной услуги от 6 лет.
2.6. В нарушение пункта радела 3 Устава ДМШ п. Беркакит дети, посещающие подготовительную группу, обучаются в школе в отсутствии заявлений законных представителей  (мать, отец, опекун и т.д.), с ними не заключены договора на оказание дополнительных образовательных услуг. Школой не разрабатывается и не утверждается график образовательного процесса данной категории обучающихся, отсутствует учебный план и расписание занятий. ДМШ п. Беркакит (являясь муниципальным учреждением) не несет ответственность за жизнь и здоровье детей подготовительной группы на период их пребывания в школе. 

2.7. В нарушение пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит в отсутствие положения об осуществлении приносящей доход деятельности, школой за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания и за счет целевых субсидий, оказываются дополнительные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ, в том числе: подготовка детей в возрасте 5-7 лет к обучению в Школе; осуществление концертной деятельности; создание творческих коллективов; использование культурного и другого инвентаря (для организации самостоятельной работы учащихся на дому).

2.8. Проверка правильности формирования муниципального задания ДМШ п. Беркакит показала, что в учреждении отсутствует расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных образовательных программ в расчете на человеко-час по каждому виду и профилю образовательных программ с учетом формы обучения, образовательных технологий, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны, здоровья обучающихся, а также с учетом иных требований, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.9. В нарушение пункта 3 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 сумма субсидий, выделенная ДМШ п. Беркакит на 2013 год в соответствии с Соглашением от 29.12.2013 № 1 не подтверждена обосновывающими документами.

2.10. В нарушение пункта 3 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 сумма субсидий, выделенная ДМШ п. Беркакит на 2014 год в соответствии с Соглашением от 30.01.2014 № 2 не подтверждена обосновывающими документами.

3. План финансово-хозяйственной деятельности ДМШ п. Беркакит на 2014 и 2015 финансовый год утвержден начальником Управления культуры и искусства Нерюнгринского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя Учреждения,  подписан руководителем ДМШ п. Беркакит.
3.1. В нарушение Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и казенных учреждений Нерюнгринского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.05.2011 N 896 финансирование повышения заработной платы педагогических работников ДМШ п. Беркакит осуществлено без внесения изменений в муниципальное задание.

3.2. В нарушение пункта 2 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 произведено увеличение суммы субсидий на иные цели на расходы, которые должны включаться в сумму субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

3.3. В нарушение пункта 4 Порядка предоставления из бюджета Нерюнгринского района субсидий на иные цели (целевых субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 03.01.2011 N 2018 перечисление целевых субсидий ДМШ п. Беркакит производится не на основании предоставленных ДМШ п. Беркакит сведений о возникновении денежных обязательств, а по графику, приложенному к соглашению о предоставлении субсидий на иные цели.
4. Проверкой бухгалтерской отчетности ДМШ п. Беркакит за 2014 и 2015 финансовый год установлено, следующее:

4.1. В нарушение пункта 58 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174 н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и пункта 134 Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" в ДМШ п. Беркакит не организован учет по счету 0.109.00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».

4.2. Проверкой бухгалтерской отчетности и организации бухгалтерского учета ДМШ п. Беркакит установлено, что противоречие пункту 1.3. Устава ДМШ п. Беркакит, в соответствии с которым тип ДМШ п. Беркакит определен как бюджетное учреждение, бухгалтерский (бюджетный) учет ДМШ п. Беркакит организован по типу казенного учреждения.

4.3. В нарушение пункта 2.1. раздела 2 Порядка о внутреннем финансовом контроле ДМШ п. Беркакит в учреждении не обеспечен контроль, за соблюдением требований законодательства. Действующая в учреждении система внутреннего контроля не позволяет следить за эффективностью использования средств субсидий, средств полученных в качестве добровольных пожертвований. 

5. Балансовая стоимость основных средств ДМШ п. Беркакит за 2014 и 2015 финансовый год составила, в том числе по состоянию: на 01.01.2014 года – 25 316, 83 тыс. рублей; на 01.01.2015 года – 25 412, 54 тыс. рублей; на 01.01.2016 года – 26 750, 10 тыс. рублей. Амортизационные отчисления составили: на 01.01.2014 года – 24 750, 97 тыс. рублей; на 01.01.2015 года – 24 906, 42 тыс. рублей; на 01.01.2016 года – 25 075, 86 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств составляет: на 01.01.2014 года –      565, 86 тыс. рублей; на 01.01.2015 года –      506, 12 тыс. рублей; на 01.01.2016 года –   1 674, 24 тыс. рублей.

5.1. В ходе проверки проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов  ДМШ п. Беркакит, по результатам которой установлено расхождение (излишек и недостача) между данными бухгалтерского учета и фактического наличия объектов основных средств, в части особо ценного имущества учреждения.
5.2. В нарушение статьи 606, статьи 626 и статьи 689 Гражданского кодекса Российской Федерации ДМШ п. Беркакит производится передача в пользование особо ценного имущества без оформления договоров, что ведет к риску порчи и потери муниципального имущества. У собственника имущества ДМШ п. Беркакит, Комитета земельных и имущественных отношений нормативный акт, регламентирующий передачу в пользование частным лицам, муниципального имущества отсутствует. 
5.3. В нарушение пункта 1.3. раздела 3 Приказа Министерства культуры РФ от 08.10.2012 N 1077 "Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда" в ДМШ п. Беркакит не соблюдаются основные требования, предъявляемые к учету библиотечного фонда, а именно: полнота и достоверность учетной информации; оперативность; документированное оформление каждого поступления в фонд и каждого выбытия из фонда; совместимость приемов и форм учета, их надежность при параллельном использовании традиционной и автоматизированной технологий учета; соответствие номенклатуры показателей учета фонда аналогичным показателям государственной библиотечной статистики.

5.4. В нарушение статьи 1 главы I и пункта 4 статьи 1 главы III Федерального закона от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле" документы, предоставленные комиссии в качестве библиотечного фонда ДМШ п. Беркакит не систематизированы в библиотеке не обеспечен учет, комплектование, хранение и использование документов, входящих в состав библиотечного фонда ДМШ п. Беркакит.

5.5. В нарушение статьи 19 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в ДМШ п. Беркакит не осуществлялся внутренний контроль, за совершаемыми фактами хозяйственной жизни.

5.6. В нарушение статьи 13 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская отчетность ДМШ п. Беркакит не дает достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату.

6. В нарушение Приказа Минпроса СССР от 28.01.1986 № 45 «Об утверждении Методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в учреждениях системы Минпроса СССР» в ДМШ п. Беркакит в 2014 году не разработаны и не утверждены нормы расхода материалов. 

7. Проверкой обоснованности и правомерности расходов, произведенных ДМШ п. Беркакит при расчетах с поставщиками и подрядчиками, за счет средств, предоставленных на финансовое обеспечение муниципального задания, установлено нецелевое расходование средств бюджета муниципального образования «Нерюнгринский район» в сумме 68,17 тыс. рублей.  
7.1. В нарушение Соглашения от 31.12.2012 № 01 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» ДМШ п. Беркакит за счет средств субсидии, выделенной на финансовое обеспечение муниципального задания, произведена оплата за обучение не сотрудника учреждения, в размере 15,7 тыс. рублей. 
7.2. В нарушение Соглашения от 29.12.2013 № 01 «О предоставлении субсидий муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа п. Беркакит» ДМШ п. Беркакит за счет средств целевой субсидии, произведена оплата за организацию участия ансамбля «Ритм» в VIII Международном фестивале-конкурсе музыкально-художественного творчества «Страна магнолий», который проходил в городе Сочи. Сумма нецелевого расходования средств целевых субсидий составила 52,47 тыс. рублей.

8. Проверкой расчетов по оплате труда установлено следующее:
8.1. В нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ
"О бухгалтерском учете" в ДМШ п. Беркакит отсутствует утвержденная внутренним нормативным актом учреждения форма штатного расписания.

8.2. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ установлено несоответствие наименований должностей, отраженных в штатном расписании, штатной расстановке и трудовых договорах, заключенных с работниками ДМШ п. Беркакит, данное нарушение носит регулярный и систематический характер.
8.3. Определить наличие вакантных ставок отдельно по должности «преподаватель» и должности «концертмейстер» нет возможности. 
8.4. Проверкой данных о количестве занимаемых ставок, отраженных в штатном расписании и штатной расстановке и соответствия их ставкам, по которым производится фактическое начисление,  установлены несоответствия, которые имели место в течение всего проверяемого периода, в том числе по категориям работающих:

- административно-управленческий персонал: отсутствует фактическое начисление по должности заместитель директора по учебной работе (0,5 ставки). Данная должность задействована, для оплаты договоров на выполнение работ (оказание услуг) по размещению контрактов на сайте и договоров на выполнение работ главного бухгалтера (заключенных на период отсутствия основного работника);

- педагогический персонал: в штатной расстановке отсутствует должность концертмейстера, которая отражена в штатном расписании. Фактически в течении проверяемого периода бухгалтерией проводилось начисление по данной должности  двум сотрудникам, которые в штатной расстановке указаны как преподаватели второй категории.

8.5. В нарушение статьи 129 Трудового кодекса РФ ФОТ ДМШ п. Беркакит увеличен на суммы, начисленные по договорам на выполнение работ (оказание услуг), в том числе: за 2014 год – 270,52 тыс. рублей; за 2015 год – 187,20 тыс. рублей. Общая сумма нарушения составила 457,72 тыс. рублей.

8.6. Предоставленные проверке табеля учета рабочего времени сотрудников ДМШ п. Беркакит не соответствуют унифицированной форме № Т-12, утвержденной постановлением Госкомстата от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» (далее Постановление Госкомстата от 05.01.2004 № 1). В табелях учета рабочего времени отсутствуют следующие сведения:  К - служебная командировка; ПК –повышение квалификации с отрывом от работы; ПМ- повышение квалификации с отрывом от работы в другой местности; и т.д.  

8.7. В журналах посещаемости преподавателями ДМШ п. Беркакит, фактически отсутствующими на рабочем месте по причине командировки, проставляются часы преподавания (выставляются оценки учащимся).

8.8. Данные отраженные преподавателями ДМШ п. Беркакит в журналах посещаемости не являются достоверными, в результате: учебная нагрузка преподавателей, применяемая для начисления заработной платы, неправомерно завышена; обоснованность и правомерность затрат ДМШ п. Беркакит, направленных на оплату труда преподавателей подтвердить не возможно; журналы посещаемости ДМШ п. Беркакит не отражают фактический уровень освоения учебных программ обучающимися; журналы посещаемости не выполняют контрольную функцию учета рабочего времени преподавателей.

8.9. Общая сумма нецелевого и неправомерного расходования средств субсидии, выделенной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг за проверяемый период составила 55,07 тыс. рублей.

8.10.  В нарушение Постановления Минтруда РФ от 30.06.2003 № 41 "Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры" объем педагогической нагрузки Директора ДМШ п. Беркакит не согласован с работодателем.
8.11. В нарушение статьи 60.2, статьи 145 и статьи 151 Трудового кодекса РФ доплата  за совмещение должностей (увеличение объема работы), исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (без освобождения от работы, определенной трудовым договором) производится в размере 100 % от вакантной ставки. Из данных табельного учета следует, что сотрудники ДМШ п. Беркакит без освобождения от работы, определенной трудовым договором в течение рабочего времени выполняют работу по двум и более должностям. Начисление заработной платы работникам, занимающим несколько должностей, производится бухгалтерской службой отдельно по каждой должности, с учетом выплат стимулирующего и компенсационного характера (годовой премии) отдельно по каждой должности.
8.12. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени при работе по внутреннему совместительству завхоза ДМШ п. Беркакит превышает четыре часа в день. По данным табельного учета завхозу ДМШ п. Беркакит на протяжении всего проверяемого периода продолжительность отработанного времени за день отмечалась следующим образом: ставка – завхоз – 7,2 часа; 0,5 ставки секретаря- 3,6 часа; 0,5 ставки библиотекаря- 3,6 часа.      Правила пользования библиотекой в ДМШ п. Беркакит не установлены. Информация о видах предоставляемых библиотекой ДМШ п. Беркакит услуг, а также о количестве библиотечного фонда (в том числе по наименованиям, с указанием авторов или издательств) на момент проведения проверки в учреждении отсутствовала. Таким образом подтвердить обоснованность и экономическую эффективность оплаты, произведенной ДМШ п. Беркакит за выполнение завхозом обязанностей библиотекаря нет возможности.

8.13. В нарушение статьи  210 и статьи 220 пункта 3 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" по КОСГУ 211 (расходы на выплату заработной платы работникам) и КОСГУ 213 (расходы, связанные с начислениями на выплаты по оплате труда) производилось начисление и оплата услуг, оказанных по договорам на выполнение работ (оказание услуг).      Общая сумма начислений и выплат, произведенных в разрезе договоров, на выполнение работ (оказание услуг) за счет средств, предусмотренных в плане ФХД, для выплаты заработной платы основным сотрудникам составила 595,16 тыс. рублей.

8.14. Проверкой экономического обоснования заключения договоров на оказание услуг, по размещению контрактов на сайте установлено, что  приказом директора ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 51 «О назначении контрактного управляющего» ответственным за осуществление закупок, включая исполнение контрактов и договоров (контрактным управляющим) назначена Гавелько М.Г. Функции контрактного управляющего определены  должностной инструкцией контрактного управляющего ДМШ п. Беркакит, утвержденной приказом директора ДМШ п. Беркакит от 28.11.2013 № 51 «О назначении контрактного управляющего». 

8.15. Контрольно-счетная палата считает, что оплата услуг сторонних специалистов по осуществлению функций контрактного управляющего является неэффективным расходованием средств субсидий, выделенных ДМШ п. Беркакит. Общая сумма средств субсидий, начисленных и выплаченных по договорам на выполнение работ (оказание услуг) за проверяемый период составила 275,65 тыс. рублей, в том числе: исполнитель Лавров А.А., общая сумма договоров составила 126,48 тыс. рублей; исполнитель Бондаренко Т.Г., общая сумма договоров составила 149,17 тыс. рублей.

9. Проверка расчетов с подотчетными лицами за 2014 и  2015 финансовый год проведена выборочным методом, в ходе проверки установлено:
9.1. В нарушение постановления Госкомстата России от 01.08.2001 № 55, при проверке оформления авансовых отчетов (форма ОКУД 0302001) выявлено: при принятии к бухгалтерскому учету  документов по авансовым отчетам, бухгалтерской службой ДМШ п. Беркакит не выдается работникам расписка о принятии документов к учету. На обратной стороне авансовых отчетов не заполняется графа 2 и графа 3, в которых должны отражаться номер и дата документов, приложенных к авансовому отчету.

9.2. За счет средств целевых субсидий, выделенных ДМШ п. Беркакит на оплату командировочных расходов сотрудников, оплачивались поездки на фестивали и конкурсы ансамбля «Ритм». Фактически за проверяемый период на участие ансамбля «Ритм» в конкурсах и фестивалях израсходовано 192,93 тыс. рублей.

9.3. Преподаватели и концертмейстеры, входящие в состав ансамбля «Ритм», принимали участие в конкурсах и фестивалях в рабочее время; во время фактического нахождения на конкурсе-фестивале преподаватели и концертмейстеры в журналах посещаемости и успеваемости отмечали занятия,  которые ими фактически проведены не были, как проведенные (в том числе проставляли оценки учащимся). 

9.4. В нарушение статьи 167 Трудового кодекса Российской Федерации при оплате труда сотрудникам ДМШ п. Беркакит, направленным в командировку в табелях учета рабочего времени командировка отмечалась как фактический выход на работу. Расчет среднего заработка, за период нахождения сотрудников в командировке не производился, сумма нарушения составила 4,8 тыс. рублей.

9.5. В нарушение статьи 325 главы 50 раздела XII Трудового кодекса РФ в отсутствии в приказе и заявлении работника информации о месте проведения (использования) сотруднику компенсирована стоимость проезда во всех пунктах остановки по пути следования (период остановки составлял до 30 календарных дней).

10. Проверкой предпринимательской и иной приносящей доход деятельности установлено, что в нарушение пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2011 № 1097 и пункта 2.7. раздела 2 Устава ДМШ п. Беркакит, утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2015 №1516 ДМШ п. Беркакит в отсутствии договорных отношений, оказывает платные образовательные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета Нерюнгринского района образовательных программ, в том числе: проводит подготовку детей в возрасте 4-6 лет к обучению в ДМШ п. Беркакит; создает творческие коллективы. 
11. Проверкой соблюдения ДМШ п. Беркакит требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено следующее:
11.1. Проверка правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график. С 01.01.2014 года обоснование и определение начальной (максимальной) цены контракта (далее НМЦК) осуществляется в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее по тексту - Приказ № 567). Также обоснование начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, предусмотрено статьей  22 главой 2 Федерального закона 44-ФЗ.

11.2. В нарушение статьи  22 главы 2 Федерального закона 44-ФЗ и Приказа № 567 при формировании ДМШ п. Беркакит плана-графика на 2014 год и 2015 год НМЦК формировалась на основании выделенных бюджетных ассигнований, без применения следующих методов: метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); нормативный метод; тарифный метод; проектно-сметный метод; затратный метод.

11.3. В нарушение подпункта 2.2.8. пункта 2.1. раздела 2 должностной инструкции контрактного управляющего ДМШ п. Беркакит, контрактным управляющим не обеспечено исполнение контрактов, включая взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении контракта, а также не приняты меры ответственности и не совершены иные действия при явных нарушениях с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов.

11.4. В соответствии с частью 1 статьи 103 Федерального закона 4-ФЗ в реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 93 настоящего Федерального закона.  
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